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Anotace

Tato bakalářské práce s názvem Asistent pedagoga na základní škole se

zabývá prací asistenta pedagoga z pohledu teorie a praxe. Cílem práce je

představit role a funkce asistenta pedagoga a poukázat na činnosti, které

asistent ve svém povolání vykonává, s čím vším se při svojí práci setkává a

jaká je jeho motivace pro tuto práci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zaměřuje na vysvětlení terminologie a pracovní náplň asistenta pedagoga

z pohledu zákona a odborné literatury. Praktická část ukazuje na praktické

zkušenosti šesti asistentek a je tvořena šesti polo – strukturovanými

rozhovory. Dotazované asistentky toto povolání vykonávají nejméně jeden

rok. Asistentky hovořily o náplni práce, o problémech se kterými se

setkávají, o spolupráci asistentů s pedagogy a poradenským pracovištěm.

Dále také mluvily o motivaci, proč tuto práci vykonávat.
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Summary

This bachelor thesis called Teacher assistant at primary school deals

with the work of teacher assistant in terms of theory and praxis. The aim of

the thesis is to introduce the roles and functions of teacher assistant and to

point out to the activities that assistant implements. Secondly to point out to

all circumstances that assistant is dealing with and try to find out the within

motivation of assistant for this work.

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical

part focuses on the explanation of terminology and job description of the

teacher assistant from the point of view law and professional literature. The

practical part shows the practical expriences of six assistants and consists of

six semi-structured interviews. Interviewed assistants have completed this

proffesion for at least one year. The assistants talked about the job

description, the problems they encounter and about the cooperation of

assistnats and teachers with counseling center. Finally, the assistants talked

about the motivation and the reasons why they do this proffesion.
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Úvod

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma z oblasti vzdělávání.

Častými pomocníky pedagogů na pomoc a podporu stejné úrovně

vzdělávání pro všechny jedince a pro možnost dalšího individuálního

rozvoje dítěte jsou asistenti pedagoga, kterým je věnována tato práce.

Asistenta pedagoga můžeme najít v různých typech vzdělávání. Já jsem

se však v této práci zaměřila na asistenta pedagoga, který pracuje

na základní škole.

Cílem práce je představit role a funkce asistenta pedagoga a poukázat

na činnosti, které asistent ve svém povolání vykonává, s čím vším se při

svojí práci setkává a jaká je jeho motivace pro tuto práci.

Teoretická část této práce se zabývá tématem asistenta pedagoga

z obecného hlediska. Začátek práce se věnuje integraci, inkluzi, a spolupráci

s poradenskými zařízeními. Dále se práce věnuje samotnému tématu

asistenta pedagoga z pohledu historie, legislativního zakotvení,

kvalifikovaností, činností, které vykonává a osobních předpokladů jedince

vykonávající tuto profesi.

Praktická část je pak tvořena z vyhodnocených rozhovorů, které byly

vytvořeny na čtyřech základních školách v České republice. Rozhovoru se

zúčastnilo šest asistentek. Tyto asistentky mluvily o činnostech, které ve

škole vykonávají, o problémovém chování, které s jedinci zažívají,

o informovanosti o dítěti, spolupráci s pedagogy, o vzdělávání a o tom, proč

tuto činnost vykonávají. Na závěr rozhovorů pak asistentky měly možnost

vyjádřit se ke své činnosti a navrhnout změny, které by podle nich mohly

vést k efektivnější práci asistentů pedagoga. Všechny asistentky hovořily

o své práci a tím poukazovaly na funkce a role asistentů pedagoga z pohledu

praxe.
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1 Pojem integrace a inkluze

Zaváděním integrovaného a inkluzivního vzdělávání vznikají nové

podpůrné personální služby, které napomáhají především u vzdělávání dětí,

žáků a studentů se zdravotním postižením a dále jedincům se sociálním

znevýhodněním. Jednou z těchto podpůrných služeb je také profese

asistenta pedagoga, která je nezbytnou součástí samotné integrace

a inkluze.
1

Pojmy integrace a inkluze definuje pedagogický slovník. Slovo

integrace vzniklo z latinského slova integer, což znamená nenarušený,

úplný.
2
Integrace, tak jak bude představena v této práci, se snaží

o začleňování co největšího počtu jedinců do běžných škol mateřských,

základních i středních a řídí se vyhláškou č. 73/2005 Sb. „Vyhláška

o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami

a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných“.
3
U integrace se tedy více

vyžaduje přizpůsobování dítěte škole, zatím co u inkluze se naopak škola

snaží o přizpůsobení edukačního prostředí jedinci.
4
Pojem inkluze je

překladem z anglického slova to be included, které je chápáno jako „být

úplnou součástí“.
5
Inkluzivní škola má za cíl vyhledat a nabídnout dítěti

přijatelné podmínky. Její snahou je odstranění všech bariér v systému, který

1
TEPLÁ, Marta. Asistent pedagoga: jak efektivně zavést pozici asistenta pedagoga ve

školách. Praha: VerlagDashöfer, 2015. ISBN 978-808-7963-159. str. 5
2
MÜLLER, Oldřich. Dítě se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné škole. Olomouc:

Univerzita Palackého, 2001. ISBN 80-244-0231-9. str. 11
3
PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz.

vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-717-8772-8.str. 87
4
VOTAVOVÁ, Renata. Rozdílný význam pojmů integrace a inkluze. Metodický portál:

inspirace a zkušenosti učitelů [online]. 20.02.2013, , 1 [cit. 2018-03-07]. Dostupné z:

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/SSC/17243/ROZDILNY-VYZNAM-POJMU-INTEGRACE-

A-INKLUZE.html/
5
VÍTKOVÁ, Marie, ed. Integrativní speciální pedagogika: integrace školní a speciální. 2.

rozšíř. a přeprac. vyd. Brno: Paido, 2004. Edice pedagogické literatury. ISBN 80-731-5071-

9. str. 9
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není dostatečně otevřený k jednotlivým jedincům.
6
Dále se snaží o podporu

pedagogického personálu a všech ostatních jedinců, kteří se edukace

zúčastňují tak, aby se cítili bezpečně a nebáli se přijmout mezi sebe jedince

s postižením.
7

Samotná integrace (způsoby a přístupy zapojení žáků se speciálně

vzdělávacími potřebami) byla podpořena odborníky i rodiči a nyní se dá

označit za výsledek společného hnutí. Integrace je více druhů

např. integrace individuální, skupinová, sociální, školní.

Tato práce se bude zabývat pouze integrací školní, která pro svoji

úspěšnost vyžaduje vytvoření konkrétních podmínek. Těmito podmínkami

jsou například odbornost a připravenost pedagogů, uspořádání tříd a celé

školy, přijetí jedince v kolektivu třídy, spolupráce s rodinou, zajištění

potřebného vybavení a materiálů, v třídách snížení počtu žáků, doporučení

příslušného poradenského pracoviště a dále souhlas rodičů a školy.
8

V dnešní době lidem přijde jako naprosto přirozené, že mohou vídat

jedince s postižením v běžných vzdělávacích zařízeních, ale do roku 1989

byli tyto děti, žáci a studenti ze společnosti vyčleňováni, jelikož kazili

„image“ tehdejší socialistické společnosti.
9
V nynější společnosti je naopak

snaha, aby všichni jedinci měli stejné podmínky (snaha o inkluzi) a mohli

žít, pokud je to možné, plnohodnotným životem.

6
PRŮCHA, Jan, MAREŠ Jiří a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník, ref. str. 85

7
VÍTKOVÁ, Marie, ed. Integrativní speciální pedagogika: integrace školní a speciální, ref

5, Str. 9
8
BARTOŇOVÁ, Miroslava a Marie VÍTKOVÁ. In: .PIPEKOVÁ, Jarmila, ed. Kapitoly ze

speciální pedagogiky. 2., rozš. a přeprac. vyd. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-731-5120-0 str.

14
9
BAZALOVÁ, Barbora. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v zemích

Evropské unie a v dalších vybraných zemích. Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-

210-3971-X. str. 7
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1.1 Integrace a inkluze ve světě i České republice


[…]


Pracuji na druhém stupni, a můj pracovní den vypadá tak, že čekám na dítě,

než přijde do školy, pokud nemám dozor. Dříve jsem hlídala, jestli má

nachystané pomůcky, teď už to nedělám, protože se domnívám, že je na to už

dost velký, jen v případě pokud mě nepřijde sám poprosit o to, že zapomněl

pouzdro, abych mu půjčila propisku. V hodinách spolu nesedíme a jen

pozoruji, jestli potřebuje pomoct, zda danou látku chápe či naopak. Snažím se

ho vést k samostatnosti. V případě, když je problém, jdu za ním, nebo pokud je

extrém a potřebuje odejít ze třídy, vezmu jej ven, tam danou situaci probereme

a až se uklidní a je stavu pracovat, jdeme zpět a pokračujeme v hodině.

S čím nejčastěji a nejvíce pomáháte?

Nedá se asi říci, s čím nejvíce pomáhám, hodně záleží na dané situaci, ale

například s tím, že dítěti radím, co má dělat, nebo na jaké jsme stránce

a podobně, jednám podle aktuálního rozpoložení dítěte. A pomáhám

vyučujícím s nakopírováním písemek. Ale není to jen o tom, že mám na

starosti jedno dítě, ale jsem k pomoci celé třídě, takže pokud potřebuje

kdokoliv jiný ve třídě pomoci, jdu za ním a snažím se mu pomoci.

Věnujete se převážně jednomu žákovi nebo pracujete se skupinou?

Jsem prioritně k jednomu dítěti, ale pokud potřebují ostatní děti a já vidím, že

„můj“ žák zvládá, tak ho nechám pracovat a jdu za tím, kdo moji pomoc více

potřebuje.

Měli jste v průběhu své praxe asistenta někdy nějaký problém se žákem (s

chováním či s nespoluprací)? Pokud ano, jak jste to řešili?

Zažila jsem více krizových situací, každá byla naprosto jiná. Jako příklad můžu

uvést: a) Dítě nechápe látku a začne se rozčilovat a ruší tím ostatní, je dobré jej

vzít ven a tam ho nechat uklidnit a o dané situaci se pobavit.

b) Práce ve skupinkách, to většinou bývá problém, protože ostatní nepracují,

jak by si dítě s Aspergerovým syndromem nebo hyperaktivní děti
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představovala, je dobré buď mu říci ať pracuje samo, nebo ho dát do jiné

skupiny dětí.

K jakým informacím o dítěti máte přístup a jak s těmito informacemi

pracujete?

Mám přístup k veškeré dokumentaci o dítěti, je dobré si přečíst IVP a zaměřit

se na problémové a krizové situace a zjistit si, jak to bylo řešeno předtím, ale

v těchto situacích je to hodně individuální a je to o vztahu mezi vámi a dítětem,

protože to, co fungovalo u někoho, nemusí fungovat u vás, i když pokud je

psáno, že dítě uklidní například to, když půjde ven, když je rozrušen, bude

fungovat u kohokoli.

Jak by měla podle vás vypadat spolupráce učitele a asistenta pedagoga?

Co vzájemné spolupráci pomáhá a v čem mohou být obtíže? Jakou

zkušenost máte vy osobně?

Komunikace mezi pedagogem a asistentem, by měla probíhat tak, že pokud

spolu předtím nikdy nepracovali, je dobré se sejít a říci si co si kdo představuje,

nebo jak by to mohlo podle něj vypadat a domluvit se na jasných pravidlech,

aby hodina probíhala plynule. Obtíže mohou nastat v případě, když si každý

bude dělat svoje a nebude brát ohled na druhého. Já osobně mám velice dobré

zkušenosti ve spolupráci s ostatními pedagogy.

Je na vaší škole speciální pedagog či psycholog, se kterým byste měli

možnost mluvit o dětech, kterým jste nápomocni? Máte možnost s nimi

mluvit a spolupracovat?

Ve škole máme jak speciálního pedagoga, tak i psycholožku. Využívám služeb

školní psycholožky. Radím se s ní jak postupovat nebo jak eventuálně

některým věcem předejít, řeším s ní děti v celé třídě, nejen dítě, které mám na

starost, protože se nemůžu upnout jen na jedno dítě. Spolupráce je výborná.

Pokud nastane situace, že paní psycholožka nemůže, snažím se ji najít anebo ji

co nejdříve informovat o problému a hledáme společný termín, kdy to můžeme

81

řešit. V první chvíli pokud nemůže, se snažím dítě uklidnit a vyslechnout a

poté jej odvést k paní psycholožce.

Máte v rámci své práce možnost se dále vzdělávat? Pokud jste se nějakého

zúčastnili, myslíte si, že vám to pomohlo a jak?

Máme možnost se vzdělávat, záleží na nás, zda si nějaký kurz najdeme, nebo i

občas paní ředitelka nám kurz domluví. Určitě byly kurzy pro mě přínosem.

Získala jsem informace ohledně komunikace a určitých krizových situací.

Je něco co byste změnili v systému práce tak aby bylo vaše působení bylo

efektivnější a lépe se vám pracovalo?

Asi bych žádné změny v systému práce nedělala, protože se domnívám, že

pokud člověk potřebuje, řeší daný problém, tak jej řeší hned.

Napadává Vás nějaké informace, které se týkají role a funkce asistenta

pedagoga a nebyly tu zmíněné?

Asi bych zde zmínila, že hodně rodičů si plete rozdíl mezi asistentem pedagoga

a osobním asistentem. Vyžadují po nás, abychom s dítětem řešili věci, které by

měli řešit oni. Neříkám, že všichni jsou takový, ale často se to děje. V dnešní

době je v případě domácích úkolů či písemek možnost na stránkách školy se

informovat a bývá zde problém, že se na to rodiče nedívají a po té jsme na tom

biti mi, že jsme je neinformovali.