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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Magdaléna Vránská
Datum narození: 03.12.1993

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Zadavatel práce: Jabok (27-J)
Název práce: Asistent pedagoga na ZŠ

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Bc. Hana Čížková
Oponent(i): Mgr. Ing. Jan Dočkal

Datum obhajoby : 26.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Asistent pedagoga na ZŠ

krátké představení cíle práce
oponentské otázky
Výběr respondentů a jejich odpovědi
nereflektuje problémy spojené s pozicí asistenta pedagoga
studentka vysvětlila aspekty, poukázala (hl. pravomoci)
nejistota pozice as. pedagoga, platby mnohdy malé, vymezení jeho
práce - přetežování

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: ThDr. Pavel Keřkovský ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Jan Dočkal ............................
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